ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 1 www.cmalfenas.mg.gov.br Protocolo: 2369/2022

REQUERIMENTO N.º 59, em 01 de julho de 2022.

Assunto: Solicita informações

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Requeiro após ouvido o Plenário e com fulcro no artigo 106 da Resolução
n° 04/2016, especialmente o que preconiza o §3°, inciso VIII, do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, que a Secretaria Municipal de Saúde  informe a esta Casa
Legislativa o seguinte:

1) Quando foi efetuado o último mutirão de cirurgias de cataratas em
nosso município?;

2) Quantos agendamentos, pessoas já cadastradas contém em seus
registros aguardando este tratamento?;

3) Como são feitos estes agendamentos?;
4) Qual a previsão para a determinada demanda ?;
5) Explicar o motivo e o porquê há tanto tempo não se resolve este tipo

de tratamento em nosso município?

J  U S  T  I  F  I  C  A  T  I  V  A

Temos conhecimento de pessoas idosas necessitando desta cirurgia e
não temos como informá-los quando e nem como vão ser atendidos.

Ressalta-se a seriedade do caso, uma vez que se trata da visão (aquilo
que é mais belo para o ser humano) e as reclamações e reivindicações são muitas
que chegam até nós, Vereadores, porque  somos os legítimos representantes do
nosso povo.

Câmara Municipal de Alfenas, em 01 de julho de 2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

Praça Dr. Fausto Monteiro, 85 - CEP: 37130-031, Centro, Alfenas/MG

Fone: (35) 3291-2349 - E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

Página 2 www.cmalfenas.mg.gov.br Protocolo: 2369/2022

Paulo Agenor Madeira
(Paulinho do Asfalto)